repetere, circumuenti nostri, cursu pugnâque debilitati, cæduntur ad interuersionem, paucis fugæ præsidio seruatis. Quâ partâ victoriâ Vngari per Boicam, Sueuiam, Franconiam infesta signa circumferunt, cunctâque ferro ac flammâ, nullo sacri profanique discrimine, pervastant. Hac bellorum Vngaricorum tempestate Oetingam urbem, cum regiâ, & cœnobio euersam deustamque, suadet ab antiquo ad nos propagata opinio. Annus excidii, in incerto est. Sunt, qui nongentesimum septimum assignent, quo infeliciter cum Vngaris, Luitpaldo duce, dimicatum est. Mihi uero similis est, anno sæculi huius decimo, post Ludouicum in campis Lycatibus prælio fasû, iam obtritis Boicæ, vicinarumque gentium viribus, communi incendio coflagrâsse. Auentinus ipse, qui in Oetinganâ historiâ annum septimum supra nongentesimum Oe-

*Auent. in  
Oer.  
Eisengr. c. 9.*

tingæ fatalem facit; in Annalib. excidium Vtini (sic ei Oetingam appellare placet) post pugnam in campis Augustanis commemorat. Tante factorum profanorumque locorum stragi ereptum est sanctissimum Deiparæ sacellum Oetinganum, cum sacrâ Leone, supremo Numine sæuam furoris Vngarici procellam ad hanc Christianæ pietatis arcem frangente, quò & matris honor eximio affirmaretur miraculo, & insigne veritatis in Noricum illatæ monumentum posterorum pietati seruaretur.

## CAPVT IIX.

*Oetingæ post excidium status.*

**O**Etingâ in miserabile bustum reductâ, quis exinde sæculi elapsu sacri sacelli cultus, quæ cuius superstitum fors, quis cõdendæ vobis nouæ auctor, incompertum est. Nimirum ab anno nongentesimo decimo ad millesimum decimum cætauum

ctuum nullum extat in litteris Oe-  
 tinganæ rei vestigium. Etenim Vn-  
 gari, nondum Germanicâ prædâ sa-  
 turi, vexandæ Boicæ finem non facie-  
 bant, donec ingenti ad Augustam  
 prælio ab Othone M. victi formidabi-  
 les esse desierunt. Tandem igitur sub  
 annum millesimum decimum octa-  
 uum reuiuiscit Oetingæ memoria  
 apud Arnolphum Comitem Voch-  
 burgensem: qui litem inter Bruno-

*l. 2. de S.  
Emmer.*

nem, & Gebhardum Episcopos hoc  
 anno Oetingæ disceptatam comme-  
 morat. Vnde coniectura est, urbem  
 tunc in eum redintegratam fuisse  
 splendorem, qui Prouinciæ curiam  
 conciliûmque deceret. Eodem sæ-  
 culo, ad annum quinquagesimû ter-  
 tium, memoratur Henricus III. Oe-  
 tingæ Natalitia Christi egisse, filiûmque  
 quinquennem, Boicæ Principem in-  
 augurâsse, deiecto Conrado Boio.  
 Post hæc, anno sexagesimo, aetis Fri-  
 singæ Natalitiis, Oetingam VIII.

D 5

Non.

Non. Ianuarias digressus, cum Regibus Orientis natum in terris Deum, studio non impari, est deveneratus.

*Mund. 1. p.*

Tertio post hunc anno Henricus IV. Ratisbonæ iussit esse rata Engelberto Passaviensi Episcopo, quæ ab antecessis Regibus illi Ecclesiæ donata, & à patre confirmata fuerant. Cœnobium videlicet Chrembsense, & Matseense cum Sacello nostro Oetingano.

#### CAPVT IX.

##### *Collegium Canonorum instituitur.*

**I**Am inde ab urbis Oetingæ excidium usque ad Ludouicum, Othoni Magni Wittelspachii filium, qui patre humanis rebus exempto, sub anno M. C. XCII. reipublice adnotus est, minore studio, quam loci sanctitas exigebat, Oetingani sacelli regerebatur. Etenim cum antea Dei ui Benedicti Cœnobitæ statis precibus

bus, sacrificiorum procuratione, po-  
 puli accurrentis institutione atque  
 expiatione celebre Oetingæ nomen  
 fecissent; adhæc rerum sacrarum  
 pompam, peregrinorumque multi-  
 tudinem caperet Diuorum Philippi  
 & Iacobi Apostolorum Basilica; po-  
 steà, deleta cum vrbe Cœnobio, ve-  
 tus illa celebritas, animorumque  
 cultus tribus fermè sæculis iacuit, so-  
 lo è tantâ clade seruato Sacello. Quæ  
 res Ludouicum permouit, vt Eccle-  
 siam Diuis Philippo & Iacobo Apo-  
 stolis è bustis Vngaricis restitueret,  
 & Collegium pro Cœnobio insti-  
 tueret, quod Canonicis duodenis  
 cum Præposito contineretur: qui-  
 bus & sacrorum cultus, iniuriâ tem-  
 porum intermissus, & populorum  
 confluentium salus curæ esset. Ita  
 Ludouicus non armis tantùm no-  
 minis Christiani gloriam de barbaris  
 vindicauit, signis in Ægyptum, bello  
 sacro, contra Soldanum illatis: sed  
 pacis

pacis etiam operibus amorem studiumque religionis voluit esse testatum. Initia Collegii referunt quidam ad A. C. M. CC. XXVIII. Alii autem suadent Eberhardi Archiepiscopi Salisburgensis litteræ hoc anno datæ. *Cum inter nos, inquit Eberhardus, & illustrem virum Ludouicum, Comitem Palatinum Rheni, Ducemque Bauariæ, super iure patronatus Ecclesiæ Oetinguæ questio fuisset diutiùs agitata, praefatus vir illustris, gratiâ S. Spiritus inspirante, ad honorem Dei uini cultus salubrem concepit animum, quod in Ecclesia nominata locaret Collegium, & suis illud competenter dotaret redditibus: ita tamen, si nos iuri patronatus cedentes ipsi recognosceremus patronatum & privilegium fundatorum*

Nos

Nos itaque, ne tam laudabile videremur impedire propositum, sed potius adiuuare, iuri patronatûs, vel habere videamur in prænominata Ecclesia, cessimus, quòd aliàs non fecissemus, nisi Collegium ibi fieret; nec ratum habebimus, nisi fiat. Et tali conditione ipsum recognouimus verum esse patronû, saluo tamen in omnibus iure Diocesano &c. Hi sunt testes, Rudegerus Chiemensis, Carolus Seccouien-  
 sis, Episcopi: Albertus Præpositus, Chino Decanus, totûmq; Capitulum &c. Itaque liquet ex his litteris, anno MCCXXVIII. Canoniorum Collegium nondum fuisse constitutum. Non multò post factum, alia Eberhardi epistola Salisburgi VIII. Cal. Septembr. anno MCCXXXI. da-  
 ta fidem facit, *Dilectus*, ait ibi,  
*filius*

Hund. p. 30

filius noster Ludouicus, Comes Pa-  
 latinus Rheni, Duxque Bauariae il-  
 lustris, ad honorem Dei sanctæ  
 genitricis eius, & Apostolorum Phi-  
 lippi & Iacobi, ceterorumq; Sãcto-  
 rum, impetrata à nobis authorita-  
 te, fundauit, & de nouo constituit  
 apud Oetingas Præposituram Cano-  
 nicorum secularium: ita, ut essent  
 ibi duodecim Canonici cum Præpo-  
 sito tertio decimo, dans eis, quan-  
 tum in ipso erat, omnes immuni-  
 tates, & honestas libertates, & pri-  
 uilegia, quæ habent aliæ Ecclesie  
 eiusdem ordinis, videlicet Patavi-  
 ensis, & Ratisbonensis. Porrò Lu-  
 douicus huiusmodi viuendi ratio-  
 nem constituit Canonicis, i. Omnes  
 vno in Dormitorio, vt Cœnobii  
 vocant, quietem nocturnam ca-  
 ant: neque abnoctare cuiquam  
 esto

esto, nisi vel hospitis officium, vel alia causa fontica id exigat, & Decanus permittat. II. Adulterii, vel cuiusuis alterius flagitii compertus, si, causâ legitimè iudicatâ, vitam emendare detrectauerit, & ad tribunal aliud prouocauerit; stipendio prouocationis tempore careat. III. Cibum vnâ in triclinio sumant ab Aduentu Domini ad diem vsque octauam post Epiphaniam: septuaginta diebus ante Pascha: octo diebus Pentecostes: præcipuis solemnibus, pro more aliarum Ecclesiarum. Ad mensam autem communem accedat pia lectio. Actis inde gratiis, ad Capitulum, quod vocant, Deum laudantes, procedant. IV. Palliis, profano more, ad proferenda brachia incisis non vtantur: sed eam omninò vestiendi modestiam teneant, quam ordini Ecclesiastico Lateranense Concilium præscripsit. Decreuit præterea Ludouicus stipendia

pendia Canonicis, quindenarum ad minus Salisburgenses libras in capita Decano & Scholastico quouis adiectis auctiora. Reliquum potestati Præpositi permisit, in usus Ecclesiæ, familiæque prudenter expendendum. Cui etiam, præter ius Ecclesiæ Oetinganæ, concessit omnes possessiones Oetinganæ villæ cum agro circumiacente, à portâ nimirum fori Oetingæ nouæ vsque ad montem. Adhæc ius tribuit de syluâ proximâ siue ad ædificationes Ecclesiæ, siue ad usum domesticum, ligna cadendi, venandique: in aquis etiam omnibus, vicinitatem rigantibus, piscatum exercendi. Deinde publicam cæremoniâ fidem obstrinxit, eisdem Ecclesiæ annuas centum argenti selibras pendendi eatenus, quod selibrarum totidem prouentus in possessionibus certis attribuisse. Aduocatiam, ut vocant, siue procuraciones, sibi, hæredibusque suis de-

bitas

bitas, Philippo & Iacobo Apostolis  
 condonauit, promissâ Præpositi, Ca-  
 nonicorum, hominûmque ac rerum  
 tutelâ fidelissimâ, sine emolumento  
 suo, sine eorum maleficio vel da-  
 mno. Commemoratis, quæ ab Lu-  
 douico Oetinganæ Ecclesiæ conces-  
 sa fuerant; suam donationem sub-  
 iungit Eberhardus: *Nos quoque,*  
*inquit, ob reuerentiam Dei, & BB.*  
*Apostolorum Philippi & Iacobi, ei-*  
*dem Præpositurae, cum consensu Ca-*  
*pituli nostri, duas Parochiales Ec-*  
*clesias, Purkirchen, & Muteling*  
*(hodie Alzgern, & Perachia superior)*  
*cum omn. iure contulimus & dona-*  
*uimus, tali eam privilegio nihilomi-*  
*nus honorantes, ut Præpositus ipsius*  
*Ecclesiæ, quicumque legitime intra-*  
*uerit, & tanti honoris se non indi-*  
*gnum præstiterit, in Concilio Metro-*  
*poli-*

Hind. 3. p.

politano in sessione, & subscriptione  
 Præpositis aliis secularibus prior &  
 Superior habeatur. Porro Ludoui-  
 cus futura præcipiens animo, tumu-  
 lum in eâ sibi, quam condiderat, S. S.  
 Apostolorum Ecclesiâ, sub ædifica-  
 tionis initia legit. Inferias mortuo  
 tulit, Christiano ritu, Eberhardus  
 Salisburgensis, Schiræ, sacram con-  
 ferentib' operam, Chiemensi & Sec-  
 couiensi, Augustano & Frisingano  
 Episcopis. Cæterum donatione  
 Ecclesiæ Oetinganæ factas ab Ludo-  
 uico patre, ratas habuit Otho filius  
 Landishutæ A. C. M. CC. XXXI  
 Othonis filius, patrem auumque  
 secutus, Frisingæ ratas esse iussit  
 C. M. CC. LXIIX. XV Cal. Martii  
 Quo etiam ad XVII Cal. Nouem-  
 bris Wladislaus Salisburgensis Ar-  
 chiepiscopus nouis litteris Eberha-  
 di decessoris donationem, con-  
 firmavit. Maiorum donatione  
 succedentibus annis, à Principibus  
 com

compluribus confirmatas, litterarum testimoniis constat.

## CAPVT X.

*Præpositi Oetingensis Ecclesia.*

**P**rimus Oetingensi Ecclesiæ præfectus est FRIDERICVS STRIPHIVS A. C. MCCXXXI.

*Hundius  
Gevvold.  
Eifengr.  
M. M. S. S.  
Oeting.*

II FRIDERICVS à STAVFEN A. C. MCCXLV.

III. SWIKERIVS A. C. MCC LXIII. Quo Ecclesiam nostram gubernante decreuit Vdalricus Salsburgensis Archiepiscopus, vt annua dedicati sacri Sacelli memoria Dei paræ Natali repetatur.

IV. HENRICVS de PIBVRG, Legum Doctor, & Historicus: cuius meminit Auent. l. 7. ad annum MCC LXXVI. Hundius p. 2. ad annum MCC LXXV. M. S. Oetinganus, *Vidimus* appellatus ad LXXII. III.

IV. Vnde Gevvoldum errare videas, qui initia Henrici ad MCC XCVI

E 2 refert,

refert, Eisengreinium secutus, qui  
ab anno dicto ad nonagesimum nonum  
Henrici præfecturam profertur.

V. WERNARDVS. Cuius  
memoria ab anno sæculi vertentis  
octogesimo secundo ad nonagesi-  
mum nonum repetitur in M. S.

*Vidimus.* Ad hæc ipsa tempora re-  
fertur apud Gevvoldum ex Conrado  
Archiepiscopo Salisburgensi LEO-  
NARDVS. Qui proinde non alius  
WERNARDO fuisse videtur.

VI. Wernardo subiungit Eisengre-  
Hartliebum de Puehberg: quem  
præfuisse à M CCC XXVI. ad XXXI  
dicit. Ex quo consequens est, inter  
regnum viginti septem annorum in-  
ter hunc, & præcedentem, qui Eisengre-  
greinio decessit nonagesimo nono  
sæculi superioris anno, intercessisse  
Quod cum non desit, qui interpo-  
natur, verisimile non est. Itaq; suffi-  
endus Wernardo R. D. M. GEORGI-  
VS: qui sexdecim annis, teste M. S.

*Vidimus.*

*Vidimus* præfuit. Hunc cum Eifeng.  
præterit Gevvoldus.

VII. HARTLIEBVS à PVECH-  
BERG, Canonicus Ratisbonensis:  
quem ab A. C. M CCC XXVI. ad  
XXXVI. memorant antiqua monu-  
menta. Decreuit hic, neminem, ni-  
si sacerdotio initiatum, Collegio Ca-  
nonicorum adsciscendum.

VIII. M. ANDREAS: quem  
ab anno M CCC XLIV. vsque ad  
LVIII. commemorant Annales.

IX. LVDOVICVS GRANS,  
A. C. M CCC LXI.

X. HENRICVS, Bauariæ Du-  
cum Protonotarius, optimè de Ec-  
clesiâ Oetinganâ meritis. Decessit  
anno M CCC LXXXVI.

XI. EGENOLPHVS WAR-  
THER, Canonicus Frisingensis: cu-  
ius in Annal. ab anno M CCC LXXV.  
vsque ad LXXXIII. mentio.

XII. JOANNES PREISINGER.  
Vixit A. C. CD XXI ad eiusdem.

sæculi xxxix. Inuit indubiè multò  
ante magistratum, nisi quadraginta  
annorum interregnum admittere,  
aut alium memoriæ subductum ma-  
limus interponere.

XIII. ERHARDVS HAWER  
A. C. M CD XLVI. ad huius sæculi  
quingagesimum.

XIV. MICHAEL RIEDERER  
Doctor, Præpositus Ecclesiæ Catho-  
dralis Ratisbonensis, Canonicus Fri-  
singenfis, Ludouici Bauariæ Ducis  
Cancellarius. Præfuit ab anno  
CD LIII. ad septuagesimum primi.  
Impetrauit à Ludouico confirma-  
tionem Priuilegiorum Oetinganæ  
Ecclesiæ. Præterea Burgkirchen  
immunitatem à iurisdictione Prae-  
torum, ministrorumque aliorum  
rationes Principum procurantium.

XV. FRIDERICVS MAVRKII  
CHER, Legum D. postea Passa-  
ensi mitrâ insignis. Nam cum ante  
M CD LXXIX. sublato è viuis Vd-  
rico

rico NUSDORFFIO Episcopo, Fridericus Imp. Georgium HESLERUM, S. R. E. Cardinalem sufficere contenderet; Georgius autem inferioris Bauariæ Dux Fridericum MAURKIRCHENSEM, aulæ suæ Cancellarium subrogare niteretur: res ad vim & arma peruenit. Cæsari fauebant ciues PASSAUIENSES, Duci Canoniorum præcipui, qui metu factionis aduersariæ SCHÄRDINGAM demigrârunt. Receptus vrbe Cardinalis, cùm nusquam tutus cōsisteret, Boiis ex arce occupatâ tormentis vrbem infestantibus; Austriam repetiit, finemque viuendi fecit. Fridericus Episcopatu sine æmulo potitus est.

XVI. JOANNES MAYR. Rexit Oetingam Ecclesiam ab anno M CD LXXXVIII. ad M. D. VIII. Jecit primum in fundamenta lapidem Ecclesiæ Apostolorum Philippi & Iacobi, die, qui Petri vinculis dicatus est, A. C. M CD XCIX. quo in hanc,

E 4

quam

quam hodie cernimus. assurgere spe-  
ciem cœpit. Impetrauit ab Inno-  
centio VIII. Pontif. potestatem ad  
ritum Passauiensem statas Ecclesia  
preces peragendi, probatas ob cau-  
sas.

XVII. JOANNES NEVHAY-  
SER, Doctor. Accessit ad guber-  
nandum anno M D VIII. Donavit  
Collegio Canonorum mille du-  
centos aureos. Viuere desuit anno  
sæculi huius decimo sexto. Fuit Can-  
cellarius Ludouici Landishutani.  
Fit etiam eius mentio in syllabo De-  
canorum Ratisbonensium apud Ge-  
yvold. & Hund.